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Pan Profesor Bogusław Śliwerski należy do grona najwybitniejszych pol-
skich akademików, jest uczonym wielkiego formatu. Dokonania naukowe, 
organizacyjne, oświatowe i społeczne Profesora trudno zreferować nawet 
w najbardziej obszernym opisie.

Pan Profesor Bogusław Śliwerski otrzymał znaczące wyróżnienia 
w  środowisku naukowym: tytuł profesora honorowego Uniwersytetu 
Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, Medal za Zasługi dla Pedagogiki 
Współczesnej 2013 Wydziału Studiów Edukacyjnych Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu, Medal Uniwersytetu Łódzkiego w Służ-
bie Społeczeństwu i Nauce (2002). Dorobek naukowy Profesora stale się 
rozrasta i jest niezwykle imponujący (między innymi 20 monografii au-
torskich w języku polskim, 15 prac pod naukową redakcją, 255 artykułów 
w czasopismach po uzyskaniu tytułu naukowego profesora, 266 artykułów 
w pracach zwartych, redakcja 4 serii podręczników, redakcje przekładów 
podręczników zagranicznych, 106 artykułów popularnonaukowych w cza-
sopismach i wiele innych). 

Pan prof. zw. dr hab. Bogusław Śliwerski ukończył studia pedagogiczne 
na Wydziale Filozoficzno-Historycznym Uniwersytetu Łódzkiego w 1977 
roku, gdzie uzyskał także stopień doktora nauk humanistycznych. Sto-
pień doktora habilitowanego uzyskał w 1993 roku na Uniwersytecie War-
szawskim na podstawie rozprawy pt. Przekraczanie granic wychowania. Od 
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pedagogiki dziecka do antypedagogiki (Łódź 1992). Tytuł naukowy profesora 
nauk humanistycznych Profesor Śliwerski uzyskał w 1999 roku, przewód 
o nadanie tytułu był realizowany na Wydziale Humanistycznym Uniwer-
sytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. 

Od początku swojej naukowej kariery Doktorant interesuje się teorią 
wychowania, a szczególnie systemem wychowawczym dzieci i młodzieży 
w okresie transformacji ustrojowej i różnymi stylami wychowania, wiele 
uwagi w swojej twórczości naukowej poświęca systemowi edukacji i jego 
efektywności. Obszar swoich zainteresowań badawczych Profesor Bogu-
sław Śliwerski poszerza o problematykę pedeutologiczną, zagadnienia 
etyki w pedagogice, historii oświaty i pedagogiki porównawczej. Inicjaty-
wy naukowo-badawcze podejmowane przez Pana Profesora istotnie kore-
spondują z międzynarodowymi nowatorskimi badaniami współczesnych 
problemów edukacyjnych, ale wielokrotnie wykraczają poza standardowe 
ich analizy. Charakterystyczna dla twórczości Pana Profesora Bogusła-
wa Śliwerskiego jest między innymi wszechstronność ujęć, krytyczna 
i kreacyjna postawa badacza, generalizacja i systematyzacja wiedzy nauk 
o wychowaniu, a szczególnie pedagogiki. Znaczące miejsce w dorobku 
badawczym Pana Profesora Bogusława Śliwerskiego zajmują opracowania 
naukowe o charakterze podręczników: Pedagogika. Podręcznik akademic-
ki, tomy 1 i 2 (współredakcja ze Zbigniewem Kwiecińskim, Warszawa 
2003); Pedagogika. T. 1: Podstawy nauk o wychowaniu, T. 2: Pedagogika wobec 
edukacji, polityki oświatowej i badań naukowych (Gdańsk 2006); Pedagogika. 
T. 4: Subdyscypliny i dziedziny wiedzy o edukacji (Gdańsk 2010). Ponadto war-
to wymienić takie oryginalne monografie Profesora, jak: Edukacja w wol-
ności (1992); Wyspy oporu edukacyjnego (2008); Klinika szkolnej demokracji 
(1996); Edukacja pod prąd (2001); Pedagogika dziecka: studium pajdocentryzmu 
(2008); Teoretyczne i empiryczne podstawy samowychowania (2010); Współ-
czesna myśl pedagogiczna. Znaczenia. Klasyfikacje. Badania (2009); Problemy 
współczesnej edukacji. Dekonstrukcja polityki oświatowej III RP (2009); Diagno-
za uspołecznienia publicznego szkolnictwa II RP w gorsecie centralizmu (2013). 
Aktualnie Doktorant redaguje serie podręczników akademickich pod pa-
tronatem Komitetu Nauk Pedagogicznych PAN (w 2013–2014 ukazało się 	
8 pozycji). W toku swojej naukowej kariery Pan Profesor opublikował łącz-
nie 650 rozpraw naukowych i popularnonaukowych, uczestniczył czynnie 
w około 270 konferencjach naukowych, krajowych i zagranicznych, a od 
ponad 20 lat prowadzi cykliczne konferencje międzynarodowe z zakre-
su edukacji alternatywnej, w których uczestniczyło ponad dwa tysiące 
naukowców i nauczycieli z krajów europejskich, zasiada też w radach 
naukowych wielu czasopism w kraju i za granicą. Pan Profesor Bogu-
sław Śliwerski posiada znaczące osiągnięcia w kształceniu młodej kadry, 
wypromował 11 doktorów nauk humanistycznych w zakresie pedagogiki 	
(6 przewodów otwartych), zrecenzował dorobek naukowy 26 kandydatów 
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do tytułu profesora (w tym 3 zagranicznych), był recenzentem w przewo-
dzie o nadanie tytułu doctora honoris causa prof. zw. dr. hab. Czesławowi 
Kupisiewiczowi – członkowi rzeczywistemu Polskiej Akademii Nauk. Po-
nadto był recenzentem w 62 przewodach habilitacyjnych i 67 doktorskich 
oraz zrecenzował 212 monografii naukowych dla oficyn wydawniczych 
w kraju i za granicą. 

Od ostatniej dekady XX wieku Pan Profesor Bogusław Śliwerski był ani-
matorem debaty naukowej i praktycznej na temat edukacji alternatywnej, 
przez 8 lat współkierował polsko-szwajcarskim projektem badawczo-	
-wdrożeniowym „Międzykulturowe uczenie się nauczycieli”, w którego 
ramach badaniami objęto po 80 nauczycieli z Polski i z kantonu Luzerna, 
a następnie opublikowano w obu krajach wyniki action research. Profe-
sor osobiście kierował w ramach grantów KBN i NCN dwoma projektami 
badawczymi oraz czterema grantami promotorskimi. Pan Profesor Bo-
gusław Śliwerski niezwykle aktywnie uczestniczy w sferze publicznej, 
popularyzując wiedzę, interpretując zdarzenia przede wszystkim w ob-
szarze szeroko rozumianej edukacji i oświaty z nadzieją na konieczne 
i konstruktywne zmiany. Od paru lat Pan Profesor prowadzi blog, na któ-
rym poruszana jest różnorodna tematyka; autor pisze o systemie oświaty, 
szkolnictwie wyższym, nauce, współczesnej myśli pedagogicznej, edukacji 
alternatywnej, zauważyć też można wątki prawne, spory pedagogiczne, 
recenzje, sprawozdania z konferencji i inne. Pan Profesor Bogusław Śli-
werski od początku swojej naukowej kariery pełnił i nadal pełni wiele 
odpowiedzialnych funkcji akademickich, naukowych i eksperckich, mię-
dzy innymi jest kierownikiem Katedry Teorii Wychowania Uniwersytetu 
Łódzkiego (1999–2007); dziekanem Wydziału w Wyższej Szkole Huma-
nistyczno-Ekonomicznej w Łodzi (1995–1996); rektorem Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w Łodzi (2004–2010); członkiem zwyczajnym Łódzkiego 
Towarzystwa Naukowego (od 1997); członkiem zespołu nauk społecznych 
i prawnych Państwowej Komisji Akredytacyjnej (2001–2004); zastępcą 
przewodniczącego Sekcji Nauk Humanistycznych i Społecznych Central-
nej Komisji ds. Stopni i Tytułów (2010–2012), a od 2013 przewodniczącym 
tej Sekcji; przewodniczącym Rady Społeczno-Doradczej Łódzkiego Cen-
trum Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego w Łodzi (2006–
2010); członkiem Zespołu Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego i Nauki 
ds. Kształcenia Nauczycieli (2000–2003); członkiem zespołu oceniającego 
wnioski na konkurs o granty, badania własne habilitacyjne i promotorskie 
(od konkursu XXIX do XXXV) – Zespół Nauk Humanistycznych H-1 Sekcji 
Psychologii i Pedagogiki MNiSW (2004–2010); członkiem zespołu ds. oceny 
czasopism naukowych w dziedzinie nauk humanistycznych i społecznych 
MNiSW (2006–2010); od roku 2011 ekspertem HS6 Narodowego Centrum 
Nauki, członkiem zespołu Vega (Agencji Grantów Naukowych Słowacji) 
Ministerstwa Szkolnictwa i Nauki Słowacji; od 2012 roku członkiem Ko-
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mitetu Rozwoju Edukacji Narodowej przy Wydziale I Nauk Humanistycz-
nych i Społecznych; członkiem zespołu interdyscyplinarnego ds. oceny 
wniosków o przyznanie Nagrody Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 
Aktualnie Pan Profesor jest zatrudniony w Katedrze Pedagogiki Szkolnej 
Wydziału Pedagogicznego Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w War-
szawie oraz w Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej 
w Warszawie. Ponadto za wielki zaszczyt poczytujemy sobie współpracę 
z Panem Profesorem w ramach tworzenia czasopisma „Chowanna”, któ-
rego Rady Naukowej Profesor jest członkiem.

Pan Profesor Bogusław Śliwerski położył wyjątkowe zasługi dla świata 
nauki w naszym kraju oraz ma wiele twórczych osiągnięć naukowych, 
w Jego osobie łączą się niezwykłe walory intelektu, szczególna wrażli-
wość społeczna i odpowiedzialność, cechy dostrzegane od wielu już lat 
w środowisku polskich uczonych. W relacjach międzyludzkich Profesor 
pozostaje zawsze pełnym ciepła i życzliwości człowiekiem wzbudzającym 
wielki szacunek i podziw z powodu tak wielu twórczych obszarów swojej 
aktywności.

Opracowano na podstawie: Bogusław Śliwerski. Doctor honoris causa Uniwersytetu 
Marii Curie-Skłodowskiej. Oprac. T. Dunin. Lublin: Wydawnictwo Uniwersytetu 
Marii Curie-Skłodowskiej, 2014, s. 59–83.

Z okazji przyznania tytułu doctora honoris causa Uniwersytetu Marii Curie
-Skłodowskiej Zespół Redakcyjny czasopisma „Chowanna” składa Panu 
Profesorowi Bogusławowi Śliwerskiemu wyrazy głębokiego szacunku 
i uznania.


